
PRAŽSKA INFORMAČNÍ SlUZRA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SlUtRA 

Prah* R-VyMired, K rotund« *1*3 .  tel. » I T H

mxmu 2 časopisu

K rŽ T Y fP B A H A

m  dne ! 6. XI. 1978

Ostravské Divadlo Petra Bezruce uvedlo v premiéře hru Eugenp 
0 ’Neilla Měsíc pro smolaře, kterou s herci souboru nastudoval reži
sér Josef Janík podle překladu Jaroslava Bílého na scéně Otakara 
Schíndlera j. h. N a snímku Vladimíra Dvořáka Johana Tesařová (vy- 
tváří hlavni ženskou roli) a Miloslav Čížek.



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA
odbor výstřižků

Prah a  2-V yšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Nová svoboda, Ostrava

z, 2 0, I, 1979

Jedn ou  z p rem iér , k terý m i o b o h a tilo  Diva d lo  Petra  B ezru
c e  svou le to šn í sezónu , j e  h ra  E ugen a 0 ’N eilla  M ěsíc pro  
sm olaře . Na sn ím ku  V lad im íra  D vořáka s e  v h lav n ích  ro 
lích  d ivákům  p řed stav ili J. T esařov á  a  B. Č vančara. R ežl/  
-sérem  p řed stav en í je  Jo s e j  Jan ík , výpravu a  kostý m y  n a
v r h l  O takar S ch in d ler , f. h., au torem . s c é n ic k é  hudfiy je  
Z den ěk P olo lán tk .



~  irh  ý

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SlUIRA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha t-Vyfehrad. K rotund* S/U • Ml. » t l - R

VÝSTŘIŽEK Z  Č A S O P IS U

Kt/šly,PMHA \

1 8  | 1979
za dna .........—....... —:.... .......... __ "

{ L ,

Z p r v n í r a d y
Pro své návštěvníky připrav ilo  

ostravské D ivad lo  Petra Bezruce 
hru Eugena 0 ’N e illa  Měsíc pro 
smolaře; podle překladu Jarosla
va Bílého hru nastudoval režisér 
Josef Janík, výprava je  dílem 
O takara  Schindlera j. h., hudbu 
zkomponoval Zdeněk Pololáník.

Herecky, režijně i scénicky se 
d ivad lo  vyrovnalo s 0 'N e illo vo u  
hrou bezchybně. Jako většina 
autorových d ivadelních prací má 
i Měsíc pro smolaře hluboké 
vnitřn í napětí, je to  hra, kde he
rec musí pochop it složitou psy
chiku postavy. Navíc hra vyža
duje co nejužší kontakt herce 
s hledištěm, oboustranně, h lubo 
ký souzvuk v pochopení životních 
pocitů  a motivů jednání.

Režisér Josef Janík svěřil h lav
ní roli Johaně Tesařové a ta to  
volba mu vyšla. Herečka nezůstá
vá na povrchu role ani v je d i
ném — byť třeba i podbízivém 
— okamžiku. Plná vnitřních roz
porů a dynamiky, žáru i touhy 
po lásce, kráse a souladu, o kte
rý bo ju je  a který jí  neustále un i
ká, přináší divákům s bezpro
středností a věrohodností to n e j
podsta tně jší: autorovo vn itřn í
sdělení. Ani ostatní herci- však 
nezůstali svým rolím nic dlužni. 
Některé scény Josie s otcem, 
kterého představuje V lad im ír 
Krátký, stejně jako  s Jamesem 
Tyronem, kterého ztvárňuje M ilo 
slav Čížek, působí zvláště p ře 
svědčivě. Zřejmě především pro
to, že ačkoli jsou tak blízké su
rové, d isharm onické rea litě , vždy
cky se dokáží vyhnout plochému 
naturalism u. Bohuslav Čvančara 
jako  Phil Hogan a Kostas Zer- 
da log lu  v roli Stedmana Harde- 
ra jen potvrzu ji drpmatjickpu pev
nost a jedno litos t d ivade ln ího .)

Johana Tesařová (Josie Hoganová) a Bohuslav Čvančara (Phil 
Hogan) na snímku Vladimíra Dvořáka

K příjem né atmosféře předsta
vení přispívá i Schindlerova vý
prava. A u to r po tlač il nekonečný 
prostor vzdálených horizontů še
dí náznakových dřevěných stěn 
stavení, které jen v krátkých oka
mžicích prozařu jí barvy sluneč
ních paprsků a měsíční světlo vy
volává pomíjivý svět snů. Hudba 
Zdeňka Pololáníka nepůsobí ru
šivě, je  neodmyslitelným dop ro 
vodním rámcem představení, kte
ré znovu dokazuje vysoké umě
lecké kvality celého souboru 
ostravského D ivad la  Petra Bezru-j


